registrado na conta de fornecedores.

Passivo não circulante

Em 31 de dezembro de 2020, o passivo não circulante era de R$917.453 mil, em

comparação com R$123.928 mil em 31 de dezembro de 2019. Em relação ao total

do passivo e patrimônio líquido, o passivo não circulante era de 43,5% em 31 de

dezembro de 2020 e 31,3% em 31 de dezembro de 2019. Este aumento, de

R$793.525 mil ou 640,3%, decorreu substancialmente pela emissão de debêntures

feita pela controlada SPE 3R e pela revisão dos critérios e atualização das provisões

de abandono de seus ativos.

Patrimônio líquido

41 41

Em 31 de dezembro de 2020, o patrimônio líquido era de R$1.077.100 mil, em

comparação com R$236.793 mil em 31 de dezembro de 2019. Este aumento, de

R$840.307 mil ou 354,9%, deu-se principalmente pelos aumentos de capital

realizados, em que se destacam a incorporação da 3R Participações e a oferta pública

de ações da Companhia – IPO, e pelo impacto do ajuste acumulado de conversão.

COMPARAÇÃO DAS PRINCIPAIS CONTAS PATRIMONIAIS CONSOLIDADAS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 31 DE DEZEMBRO DE 2018

(Em milhares de reais,

exceto percentuais)
31/12/2019 AV 31/12/2018 AV AH

ATIVO

Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 63.573 16,0% 82.757 19,4% -23,2%

Contas a receber de terceiros 3.536 0,9% 7.024 1,6% -49,7%

Adiantamentos ao operador - 0,0% 2.147 0,5% 0%

Imposto de renda, contribuição

social e outros impostos a

recuperar

546 0,1% 8.202 1,9% -93,3%

Despesas antecipadas 2.220 0,6% 1.858 0,4% 19,5%

Ativo mantido para venda 25.994 6,6% - 0,0% 0%

Outros ativos 1.101 0,3% 1.482 0,3% -25,7%

Total do ativo circulante 96.970 24,5% 103.470 24,3% -6,3%

Não Circulante

Depósitos vinculados 19.192 4,8% 18.269 4,3% 5,1%

Imposto de renda, contribuição

social e outros impostos a

recuperar

6.295 1,6% 14.505 3,4% -56,6%

Depósitos judiciais 2.527 0,6% 9.997 2,3% -74,7%

Outros ativos 5.711 1,4% 4.533 1,1% 26,0%

Imobilizado 263.250 66,4% 246.215 57,8% 6,9%

Intangível 845 0,2% 28.793 6,8% -97,1%

Direito de Uso 1.654 0,4% - 0% 0%

Total do ativo não

circulante
299.474 75,5% 322.312 75,7% -7,1%

Total do ativo 396.444 100,0% 425.782 100,0% -6,9%

PASSIVO

Circulante

Fornecedores 778 0,2% 4.293 1,0% -81,9%

Obrigações trabalhistas 377 0,1% 1.520 0,4% -75,2%

Imposto de renda,

contribuição social e outros

impostos a recolher

1.859 0,5% 3.263 0,8% -43,0%

Valores a pagar ao operador 2.678 0,7% 11.086 2,6% -75,8%

42 42

(Em milhares de reais,

exceto percentuais)
31/12/2019 AV 31/12/2018 AV AH

Provisões para pagamento de

royalties
244 0,1% 248 0,1% -1,6%

Arrendamentos mercantis 567 0,1% - 0,0% 0%

Passivo mantido para venda 14.148 3,6% - 0% 0%

Outras obrigações 15.072 3,8% 12.496 2,9% 20,6%

Total do passivo circulante 35.723 9,0% 32.906 7,7% 8,6%

Não Circulante

Provisão para abandono de

poços
106.630 26,9% 121.780 28,6% -12,4%

Provisão para contingências 1.417 0,4% 1.314 0,3% 7,8%

Imposto de renda e

contribuição social diferidos
14.840 3,7% 13.863 3,3% 7,0%

Arrendamentos mercantis 1.041 0,3% - 0,0% 0,0%

Total do passivo não

circulante
123.928 31,3% 136.957 32,2% -9,5%

Capital social 327.267 82,6% 327.267 76,9% 0,0%

Ações em tesouraria (118) 0,0% (118) 0,0% 0,0%

Ajuste acumulado de

conversão 8.479 2,1% (4.361) -1,0% -294,4%

Prejuízo acumulado
(98.835) -24,9% (66.869) -15,7% 47,8%

Total do patrimônio líquido 236.793 59,7% 255.919 60,1% -7,5%

Total do passivo e

patrimônio líquido
396.444 100,0% 425.782 100,0% -6,9%

Ativo circulante

Em 31 de dezembro de 2019, o ativo circulante era de R$96.970 mil, em comparação

com R$103.470 mil em 31 de dezembro de 2018. Em relação ao total do ativo, o

ativo circulante era de 24,5% em 31 de dezembro de 2019 e 24,3% em 31 de

dezembro de 2018. Esta redução, de R$6.500 mil ou -6,3%, decorreu (i) redução da

linha de Caixa e equivalentes de caixa devido utilização de dinheiro nas operações de

produção de óleo e gás da Companhia, principalmente pelos pagamentos realizados

na empresa Candeias devido plano de perfuração , (ii) redução do contas a receber

relacionado a diminuição da demanda no exercício e (iii) baixa da linha de impostos

a recuperar refere-se a saldos transferidos de saldo negativo para longo prazo para

sua compensação no mesmo exercício, em contrapartida.

Ativo não circulante

Em 31 de dezembro de 2019, o ativo não circulante era de R$299.474 mil, em